



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2020

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	15.935.728,56	4.944.845,88	4.944.845,88	5.311.909,52	5.311.909,52	4.848.859,82
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	638.805,80	638.805,80	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	15.935.728,56	5.583.651,68	5.583.651,68	5.311.909,52	5.311.909,52	4.848.859,82
(-) DEDUÇÕES	2.593.865,07	828.025,09	828.025,09	864.621,69	864.621,69	813.625,09
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	4.233,51	28.596,80	28.596,80	1.411,17	1.411,17	2.355,99
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	8.566,72	8.566,72	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.172,51
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.589.631,56	790.861,57	790.861,57	863.210,52	863.210,52	811.269,10
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.341.863,49	4.755.626,59	4.755.626,59	4.447.287,83	4.447.287,83	4.035.234,73

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
		Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	12.196.192,10	4.065.397,37	4.065.397,37	8.292.516,82	8.292.516,82	4.859.042,87	4.859.042,87	4.226.597,64
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.031,35	343,78	343,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	12.195.160,75	4.065.053,58	4.065.053,58	8.292.516,82	8.292.516,82	4.859.042,87	4.859.042,87	4.226.597,64
DESPESAS DE CAPITAL	2.426.766,20	808.922,07	808.922,07	244.435,32	244.435,32	166.823,09	166.823,09	797.437,31
(-) Deduções	150.158,20	50.052,73	50.052,73	150.119,76	150.119,76	72.653,80	72.653,80	89.384,23
Amortização de Dívida	150.158,20	50.052,73	50.052,73	150.119,76	150.119,76	72.653,80	72.653,80	89.384,23
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	14.471.768,75	4.823.922,92	4.823.922,92	8.386.832,38	8.386.832,38	4.953.212,16	4.953.212,16	4.934.650,72
RESULTADO	-14.471.768,75	-4.823.922,92	-4.823.922,92	-8.386.832,38	-8.386.832,38	-4.953.212,16	-4.953.212,16	-4.933.478,21
RESULTADO	-11.882.137,19	-4.033.061,35	-4.033.061,35	-7.523.621,86	-7.523.621,86	-4.090.001,64	-4.090.001,64	-4.123.381,62
RESULTADO	-1.129.905,26	-68.296,33	-68.296,33	-3.939.544,55	-3.939.544,55	-505.924,33	-505.924,33	-899.415,99

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-446.097,34	-446.097,34	-373.473,48	72.623,86	72.623,86
(-) Disponibilidade de Caixa	1.114.230,19	1.114.230,19	323.512,71	-790.717,48	-790.717,48
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-6.685,31	-6.685,31	37.754,32	44.439,63	44.439,63
(+) Restos a Pagar Processados	-756.763,36	-756.763,36	-103.604,07	653.159,29	653.159,29
(II) Dívida Consolidada Líquida	-95.315,82	-95.315,82	-115.810,52	-20.494,70	-20.494,70
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-95.315,82	-95.315,82	-115.810,52	-20.494,70	-20.494,70